
Российская Федерация 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

САНИТАРНО-ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1
3 февраля 2020 год

Об утверждении Плана организационных 
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по новой 

коронавирусной инфекции на территории Темрюкского района

Сшштарно-противоэпидемическая комиссия муниципального образования Темрюкский 
район проанализировала ситуацию по осложнению эпидемиологической обстановки в г. Ухань 
провинции Хубэй Китайской Народной Республики (КНР), связанной с регистрацией случаев 
внеболъничных пневмоний, вызванных новым вариантом коронавирусной инфекции.
В связи с обширными приграничными территориями с КНР, активной двусторонней миграцией 
населения, в целях недопущения рисков осложнения санитарно-эпидемиологической обстановки 
в Российской Федерации санитарно-противоэпидемическая комиссия

(профилактических) мероприятий по предупреждению завоза и распространения новой 
коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCOV, на территории Темрюкского района (далее -
План) (приложение 1).

2. Сформировать оперативный штаб по проведению мероприятий на предупреждение 
распространения нового варианта коронавирусной инфекции (далее - Оперативный штаб).

3. Утвердить состав Оперативного штаба (приложение 2).
4. Ответственным лицам организовать неукоснительное исполнение мероприятий 

указанных в Плане, взяв под личный контроль сроки его исполнения.
5. Информацию о ходе реализации Плана представлять ежемесячно к 3-му числу за 

11 редыдущий месяц.
6. Контроль выполнения Постановления оставляю за собой.

Заместитель главы 
му]шципального образования 
Т ем р юкс кий pafioi i, 
председатель С ПЭК 
муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
I. Утвердить План организационных санитарно-противоэпидемических

Темрюкский район О.В. Дяденко

Начальник территориального отдела Управления 
Роспот ребнадзора по Краснодарскому краю 
в Темрюкском районе 
заместитель председателя СЛЭК 
муниципального образования 
Темрюкский район

Начальник отдела по 
социально-трудовым отношениям, 
секретарь СПЭК 
муниципального образования'
Т емрюкский район С.Н. Кондратьева



"Приложение 1

УТВЕРЖДЕН постановлением 
санитарно-противоэпидемической 
комиссии администрации муниципального 
образования Темрюкский район 

" от 03.02. 2020 года № 1

План
организационных санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий по предупреждению завоза и распространения новой 
коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCOV, на территории

Темрюкского района

№
пп

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1. Организационно-методическая работа
1.1. Обеспечить готовность медицинских 

организаций к приему больных новой 
коронавирусной инфекцией, включая наличие 
запаса необходимых расходных материалов для 
отбора проб для проведения лабораторных 
исследований, противовирусных препаратов для 
экстренной профилактики и лечения, 
дезинфекционных средств и средств 
индивидуальной защиты, обеспечение их 
транспортом и специальным медицинским 
оборудованием;

до 05.02.2020 Главный врач ГБУЗ 
«Темрюкская 
центральная районная 
больница» М3 КК

I подготовить медицинских работников по 
вопросам клиники, диагностики, лечения новой 
коронавирусной инфекции;

1
перевести медицинские организации (при 
необходимости) на строгий 
противоэпидемический режим;
разработать схемы перепрофилирования 
медицинских организаций на случай массового
постулления больных;
обеспечить наличие в медицинских организациях 
запаса противовирусных препаратов для 
экстренной профилактики и лечения, 
дезинфекционных средств, средств 
индивидуальной защиты

1.2. При осложнении эпидемической ситуации 
обеспечить выделение финансовых средств для 
приобретения расходных материалов для отбора 
проб на проведение лабораторных исследований, 
лекарственных препаратов для экстренной 
профилактики и лечения, дезинфекционных 
средств и средств индивидуальной защиты, 
специального медицинского оборудования, 
изделий медицинского назначения

по мере
необходимости

Администрация 
муниципального 
образования 
Темрюкский район



1.3. Обеспечить консультативно-методическую 
помощь медицинским организациям на базе 
которых планируется развертывание 
инфекционного, обсервационного и 
провизорного госпиталей

по мере 
необходимости

Территориальный отдел 
Управления 
Роспотребнадзора по 
Краснодарскому краю в 
Темрюкском районе

1.4. Организовать системную работу по 
информированию населения о рисках 
инфицирования новой коронавируной 
инфекцией, мерах личной профилактики

немедлено Территориальный отдел 
Управления 
Роспотребнадзора по 
Краснодарскому краю в 
Темрюкском районе, 
ГБУЗ «Темрюкская 
центральная районная 
больница» М3 КК

2. Профилактическая работа
2.1 Организовать (при необходимости) совместно с 

юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателям и, осуществляющими 
деятельность в местах массового скопления 
людей (в том числе на торговых объектах, в 
местах проведения театрально-зрелищных, 
культурно-просветительских или зрелищно- 
развлекательных мероприятий) и перевозки 
авиационным, железнодорожным, 
автомобильным транспортом, мероприятия по 
усилению режима текущей дезинфекции

до 05.02.2020 Администрация 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

2.2 Оценить готовность медицинских организаций к 
приему лиц с симптомами, не исключающими 
новую коронавирусную инфекцию

до 05.02.2020 Территориальный отдел 
Управления 
Роспотребнадзора по 
Краснодарскому краю в 
Темрюкском районе

2.3 Разработать опросники по сбору 
эпидемиологического анамнеза

до 05.02.2020 ГБУЗ «Темрюкская 
центральная районная 
больница» М3 КК

2.4 Обеспечить детальный сбор 
эпидемиологического анамнеза у лиц, 
обращающихся в медицинские организации с 
симптомами, не исключающими новую 
коронавирусную инфекцию, внедрив в практику 
для врачей, оказывающих первичную 
медицинскую помощь, сотрудников скорой 
медицинской помощи, приемных отделений 
стационаров

при регистрации 
больного с 
подозрением на 
новую
коронавирусную
инфекцию

ГБУЗ «Темрюкская 
центральная районная 
больница» М3 КК



' 21 Предусмотреть развертывание дополнительных 
коек для госпитализации больных с подозрением 
на заболевание новой коронавирусной инфекцией

при
необходимости

ГБУЗ «Темрюкская 
центральная районная 
больница» М3 КК

2.6

I

Организовать в необходимом объеме 
своевременное оказание медицинской помощи 
населению на дому, в амбулаторных "и 
стационарных медицинских организациях при 
обращении за медицинской помощью лиц с 
симптомами, не исключающими новую 
коронавирусную инфекцию

при
необходимости

ГБУЗ «Темрюкская 
центральная районная 
больница» М3 КК

2.7 Принять меры по обеспечению медицинских 
организаций специальным медицинским 
оборудованием для оказания медицинской 
помощи пациентам, с коронавирусной инфекцией

до 05.02.2020 ГБУЗ «Темрюкская 
центральная районная 
больница» М3 КК

2.8 Создать запас необходимых расходных 
материалов для отбора проб для проведения 
лабораторных исследований, лекарственных 
препаратов для экстренной профилактики и 
лечения больных новой коронавирусной 
инфекцией, дезинфекционных средств, 
обладающих вирулицидной активностью и 
антисептиков

до 05.02.2020 ГБУЗ «Темрюкская 
центральная районная 
больница» М3 КК

2.9
I

Обеспечить подготовку персонала медицинских 
организаций по вопросам эпидемиологии, 
клиники, диагностики, лечения новой 
коронавирусной инфекции и мерам личной
безопасности

до 10.02.2020 ГБУЗ «Темрюкская 
центральная районная 
больница» М3 КК

2.10
I

1

Обеспечить соблюдение мер инфекционной 
безопасности по недопущению 
внутрибольничного распространения новой 
коронавирусной инфекции

до 05.02.2020 ГБУЗ «Темрюкская 
центральная районная 
больница» М3 КК

I 2.11

1

I
i

Проработать вопросы создания и материального 
обеспечения мобильных медицинских бригад 
(при необходимости) с целью активного 
выявления больных новой коронавирусной
инфекцией

до 10.02.2020 ГБУЗ «Темрюкская 
центральная районная 
больница» М3 КК

2.12

1!

Информировать лиц, планирующих поездки в 
КНР о текущей эпидемиологической ситуации и 
имеющих риски инфицирования коронавирусной 
инфекцией, мерах личной профилактики и 
рекомендациях воздержаться от поездок в КНР до 
стабилизации ситуации

•

немедленно Руководители органов и 
организаций 
независимо от их 
организационно­
правовой формы, 
организующим и 
осуществляющим 
деловые и
туристические поездки, 
культурный обмен



3. Противоэпидемические мероприятия
3.1 Обеспечить при выявлении случая заболевания, 

не исключающего новую коронавирусную 
инфекцию незамедлительное информирование 
теротдела Управления Роспотребнадзора по 
Краснодарскому краю в Темрюкском районе, 
служб и ведомств

немедленно "ЪУЗ «Темрюкская 
центральная районная 
больница» М3 КК

3.2 Обеспечить информирование населения о рисках 
возможного инфицирования при посещении КНР, 
о немедленном обращении за медицинской 
помощью в случае появления симптомов острого 
респираторного заболевания при возвращении

немедленно Т ерриториальный 
отдел Управления 
Роспотребнадзора по 
Краснодарскому 
Краю в Темрюкском 
эайоне, ГБУЗ 
«Темрюкская 
центральная районная 
больница» М3 КК

о ->J. J Организовать медицинское наблюдение за 
учащимися, прибывающими из КНР; в случае 
выявления симптомов заболевания 
информировать теротдел Управления 
Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в 
Темрюкском районе

немедленно Управление 
образованием 
администрации 
муниципального 
образования 
Темрюкский район, 
ГБУЗ «Темрюкская 
центральная районная

3.4

i;

Обеспечить мониторинг за выявлением случаев 
заболевания, вызванных новой коронавирусной 
инфекцией, их лабораторным обследованием с 
применением методов лабораторной диагностики

немедленно Анапский филиал ФБУЗ 
«Центр гигиены и 
эпидемиологии в 
Краснодарском крае»

| 3,5 Обеспечить эпидемиологическое обследование 
очагов с подозрением на новую коронавирусную
инфекцию

при
возникновении

Анапский филиал ФБУЗ 
«Центр гигиены и 
эпидемиологии в 
Краснодарском крае»

3.6 Обеспечить регистрацию и учет всех 
подозрительных на новую коронавирусную
инфекцию

при выявлении ГБУЗ «Темрюкская 
центральная районная 
больница» М3 КК, 
Анапский филиал ФБУЗ 
«Центр гигиены и 
эпидемиологии в 
Краснодарском крае»

3.7. Организовать забор и доставку в лаборатории 
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Краснодарском крае» (филиалы) биологического 
материала от больных с подозрением на новую 
коронавирусную инфекцию

при
необходимости

ГБУЗ «Темрюкская 
центральная районная 
больница» М3 КК



4. Мероприятия по санитарной охране территории
4.1

Осуществлять санитарно-карантинный контроль 
в пунктах пропуска через государственную 
границу Российской Федерации в усиленном
режиме

постоянно Территориальный отдел 
Управления 
Роспотребнадзора по 
Краснодарскому краю в 
Темрюкском районе

- 
-

-
-

-
 

1 
1'0

 
1

Провести внеочередной инструктаж с 
сотрудниками контрольных органов, 
администрации пункта пропуска через 
государственную границу Российской Федерации 
по организации работы в условиях осложнения 
эпидемиологической ситуации по 
заболеваемости новой коронавирусной 
инфекцией

до 07.02.2020 Территориальный отдел 
Управления 
Роспотребнадзора по 
Краснодарскому краю в 
Темрюкском районе

4.3

!

Провести дополнительный инструктажей для 
экипажей морских судов о действиях в случае 
выявления больного с симптомами новой 
коронавирусной инфекции

на весь период Территориальный отдел 
Управления 
Роспотребнадзора по 
Краснодарскому краю в 
Темрюкском районе

4.4

1

Обеспечить 100% санитарно-карантинный 
контроль транспортных средств, прибывающих
из КНР

С момента
регистрации
подозрительных
на новую
коронавирусную
инфекцию

Территориальный отдел 
Управления 
Роспотребнадзора по 
Краснодарскому краю в 
Темрюкском районе

4.5 Обеспечить санитарно-карантинные пункты 
противоэпидемическим имуществом, средствами 
защиты, приборами для дистанционного 
измерения температуры тела

постоянно Территориальный отдел 
Управления 
Роспотребнадзора по 
Краснодарскому краю в 
Темрюкском районе, 
Анапский филиал 
ФБУЗ «Центр гигиены 
и эпидемиологии в 
Краснодарском крае»

4.6 Обеспечить контрольные органы, 
осуществляющие функции в пунктах пропуска 
через государственную границу Российской 
Федерации в Краснодарском крае средствами
защиты

постоянно таможенные и 
пограничные органы

4.7 Обеспечить медицинским имуществом, 
средствами индивидуальной защиты экипажи 
транспортных средств

при
необходимости

Руководители
транспортных
организаций



4.8

1

Организовать контроль: при
осложнении

эпид.ситуации

Территориальный отдел 
Управления 
Роспотребнадзора по 
Краснодарскому краю в 
Темрюкском районе

- за соблюдением дезинфекционного режима на 
гранспортных узлах и в местах массового 
скопления людей (в том числе на торговых 
объектах, в местах проведения 
театрально-зрелищных,
культурно-просветительских или зрелищно­
развлекательных мероприятий);
- за выявлением случаев заболевания людей с 
подозрением на новую коронавирусную 
инфекцию, их изоляцию и лабораторным
обследованием;

за организацией и проведением 
профилактических и противоэпидемических 
мероприятий по недопущению завоза и 
распространения новой коронавирусной 
инфекции.

4.9 Обеспечить информирование населения по 
эпидемиологической ситуации новой 
коронавирусной инфекции

при
необходимости

Территориальный отдел 
Управления 
Роспотребнадзора по 
Краснодарскому краю в 
Темрюкском районе 
администрация 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

Согласовано:
Начальник территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по Краснодарскому краю 
в Темрюкском районе

Главный врач Г’БУЗ «Темрюкская центральная 
районная больница» министерства здравоохранения 
Краснодарского края

7
'  Г.Н. Севостьянова

А.В. Шаталин


